LIBRARY
OF THE
Theological Seminary,
PRINCETON, N. J.

BX 5037 .U8 1864 v.14

Ussher, James, 1581-1656.

The whole works of the most
Rev. James Ussher, D.D....

THE
WHOLE WORKS
OF THE
MOST REV. JAMES USSHER, D. D.
LORD ARCHBISHOP OF ARMAGH,
AND
PRIMATE OF ALL IRELAND.

VOLUME XIV.

Digitized by the Internet Archive
in 2014

THE
WHOLE WORKS
OF THE
MOST REV. JAMES USSHER, D.D.,

LORD ARCHBISHOP OF ARMAGH, AND PRIMATE OF ALL IRELAND.

NOW FOR THE FIRST TIME COLLECTED,
WITH A LIFE OF THE AUTHOR,
AND
AN ACCOUNT OF HIS WRITINGS,
BY
CHARLES RICHARD ELRINGTON, D.D.,

LATE REGIUS PROFESSOR OF DIVINITY IN THE UNIVERSITY OF DUBLIN,
AND RECTOR OF ARMAGH.

IN SEVENTEEN VOLUMES.

VOL. XIV.

DUBLIN:
HODGES, SMITH, AND CO.,
PUBLISHERS TO THE UNIVERSITY.

1864.

DUBLIN:
Printed at the University Press,
BY M. H. GILL.

CONTENTS
OF
THE FOURTEENTH VOLUME.

	PAG.
I.	
Tractatus de Controversiis Pontificiis	1
II.	
Prælectiones Theologicæ	199

TRACTATUS

DE

CONTROVERSIIS PONTIFICIIS.

I.

NULLUM ESSE CHRISTIANARUM ECCLESiarUM OMNIUM
VISIBILEM MONARCHAM^a.

SI inter Ecclesiæ ministros aliquis unus esset monarcha, tum in Ecclesia ejusmodi dominatio esset admittenda, qualis est principum in gentibus. At ejusmodi dominatio in Ecclesia non est admittenda: ut constat ex Luc. cap. 22. ver. 25. ubi contendentibus Apostolis de primatu Servator noster controversiam hunc in modum dirimit: “Reges gentium dominantur eis, et qui potestatem habent in eas, benefici vocantur. vos autem non sic.” Respondet Bellarminus, tum hoc loco, tum Matth. cap. 20. ver. 26. “Dominum hic non removisse monarchiam ab Ecclesia, sed potius eam instituisse, atque admonuisse diversam esse a monarchia civili gentium:” quam diversitatem ita explicat, “Reges gentium tyranni sunt plerumque, imperantque subjectis, ut servis, et omnia referunt ad suum commodum et gloriam. 2. Etiam illi qui tyranni non sunt, ita regna sua administrant, ut propriam hereditatem, quam filii derelinquant. At prælati Ecclesiæ non sic.” Respondetur: “Imo vero Christus his verbis de ipsa dominatione agit, (eamque simpliciter prohibet) non de dominationis modo. nam 1^{mo}.

^a Contra Bellarminum lib. 1. de Rom. Pontifice cap. 9. arg. ex Luc. cap. 22. ver. 25. et Ephes. cap. 4. ver. 12, 13.

id negatur a Christo, quod ambiebatur a Jacobo et Johanne. At neque tyrannicam neque hereditariam aliquam dominationem ambiebant illi, sed ut ipsi proxime sub Christo regnum ipsius administrarent, reliquis omnibus conservis praelati^a. 2^{do}. Si de modo, non de ipsa dominatione et præeinentia simpliciter respondisset Christus, controversiam inter discipulos ortam nequaquam diremisset; “quis^b ipsorum futurus esset maximus.” Qui enim dicit, respectu authoritatis et præeinentiæ supra reliquos neminem in Christi regno futurum esse maximum, quæstionem tollit: qui autem authoritatem et præeinentiam illam ponit, modo illo tantum negato, quæstionis solutionem omnino non attingit. 3^{io}. Si respexisset hic Christus ad dominationem tyrannicam vel dominatores ejusmodi, qui omnia referunt ad suum commodum (ut ineptissime fingit Bellarminus) in hujus comparationis protasi minime omnium eos reges nominatos voluisset qui benefici vocarentur. At hujusmodi expressam mentionem fieri voluit^c, 4^{to}. id in comparationis hujus antapodosi negat Christus, quod in protasi expresserat. At in protasi τὸ κυριεύειν καὶ ἐξουσιάζειν simpliciter expresserat, de dominandi modo nihil dixerat^d, rem igitur ipsam, non modum Christus intelligi voluit.

Jam rationes quibus monarchiam ex his verbis astruere conatur Bellarminus, examinemus. “Non ait Dominus, vos non præsidebitis ullo modo, sed non sicut reges gentium. Qui autem dicit; Tu non sic præeris ut ille: id significat, præeris quidem, sed aliter quam ille.” Respondetur. Non sic simplex est negatio ejus quod præcesserat ut exempla evincunt infinita. Matth. cap. 19. ver. 8. “ab initio non erat sic.” Genes. cap. 4. ver. 15. Nehem. cap. 5. ver. 15. et alibi passim. similiter hoc loco: “reges dominantur; vos autem non sic,” id est, non dominabimini. 2^{do}. Clare hoc loco subjungitur: ‘qui inter vos major est, fiat sicut minor; et præcessor, (Græce ἡγούμενος id est dux et princeps,) fiat sicut ministrator.’ Unus igitur,” inquit Bellarminus, “erat a Domino dux designatus.”

^a Mat. cap. 20. ver. 20, 21.

^b Luc. cap. 22. ver. 24.

^c Luc. cap. 22. ver. 25.

^d Luc. cap. 22. ver. 25.

Respondetur cum Junio. Christus ex hypothesi loquitur, et mente Apostolorum: et Matthæus est optimus interpres verborum ejus dicendo, “quisquis volet magnus esse,” et cætera. Non ergo re primas tenebat quisquam, sed animo et cogitatione multi. 3^{ti}o “Exemplo suo rem declaravit: ‘sicut ego, inquit, non veni ministrari, sed ministrare:’ et, ‘ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.’ et tamen de se dicit ‘vocatis^a me magister et Domine et bene dicitis, sum etenim:’ sicut ergo Christus,” inquit Bellarminus, “non dominabatur, nec præerat, sicut reges gentium, sed ministrabat et laborabat, et tamen vere præerat, immo et Dominus erat: ita quoque vult unum ex suis vere præesse, sed absque libidine dominandi, qualis est in regibus gentium.” Respondetur: inepta accommodatio, humilitatem et ministerium suis omnibus imitanda proponit Servator noster: jus dominandi nusquam. est vero illud Bellarmini somnium, Dominum voluisse unum ex suis vere præesse, cujus in locis citatis nullum reperiri potest vestigium: illam potius constitutionem ex Johanne observare debuisset: “si ego lavi pedes vestros, Dominus et magister existens; et vos debetis alter alterius lavare pedes.” Si Dominus et magister vester ad tale ministerium se demisit, multo magis vos, inter quos nulla hujusmodi dominii aut magisterii reperitur inæqualitas.

Si aliquis a Christo institutus fuisset Ecclesiæ Monarcha, non omisisset eum Paulus, ubi ex professo recenset ministrorum gradus a Christo institutos “ad^b coagmentationem sanctorum, ad opus ministerii, ad ædificationem corporis Christi, donec evadamus omnes in unitatem fidei.” Sed in illa recensione Œcumenici Pastoris nullam omnino facit mentionem. Sic enim ait “ipse^c dedit alios quidem Apostolos, alios vero Prophetas, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores, et Doctores.” Bellarmini ad hoc argumentum duplex est responsio: Prior: “Pontificatum summum diserte positum ab Apostolo in illis verbis, ‘Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos.’ et clarius^d ubi ait;

^a Joh. cap. 13. ver. 13.

^b Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 12, 13.

^c Epist. ad Ephes. cap. iv. ver. 11.

^d Epist. ad Corinth. cap. 13. ver. 12.

‘ Et ipse posuit in Ecclesia primum Apostolos, deinde Prophetas,’ summam potestatem Ecclesiasticam non solum datam esse Petro, sed etiam aliis Apostolis: at Petro datam esse ut ordinario pastori, cui perpetuo succederetur, aliis vero tanquam delegatis, quibus non succederetur.” Respondeo, primo de primis illis Ecclesiæ temporibus: Si summa Ecclesiæ potestas non solum data fuerit Petro, sed etiam aliis Apostolis, quemadmodum hic agnoscit Bellarminus, manifestum igitur esse, Apostolicis temporibus Ecclesiæ regimen non fuisse monarchicum. Deinde, de temporibus sequentibus: si Romanorum Episcoporum Pontificatus summus sub Apostolorum nomine a Paulo fuerit comprehensus, consequens esse ut Romani Episcopi hac ratione Petro succedant ut Apostolo, non ut alterius generis ministro. At hoc falsum esse confirmat Bellarminus, his ipsis verbis: “ Romanus^a Pontifex proprie succedit Petro, non ut Apostolo, sed ut pastori ordinario totius Ecclesiæ.” id quod etiam evincunt argumenta, quibus eodem in loco probat Episcopos Apostolis proprie non succedere, quoniam, “ Apostoli non fuerunt ordinarii, sed extraordinarii, et quasi delegati pastores, qualibus non succeditur.” frustra igitur in functione Apostolatus, id est, extraordinaria quæ ad successores non transit, ordinarium Pontificatum quærit Jesuita. Sic etiam adversus Episcopos disputat eo loco Bellarminus: “ Apostoli poterant scribere libros canonicos, ut omnes fatentur; hoc non possunt Episcopi.” assumere similiter potuisset, hoc non possunt Romani Pontifices, ut omnes fatentur; si forte Gratianum exceperis.

Pergit Bellarminus, “ Apostoli habuerunt donum linguarum, et miraculorum; non habent Episcopi.” addo ego, ne Romanus quidem. his adjici possunt et alia Apostolatus insignia. Apostolos oportebat testes esse resurrectionis Christi^b, ideoque et Christum suis oculis videre^c, non ab hominibus habere vocationem, sed a Jesu Christo^d, neque etiam ab hominibus Evangelium discere, sed per re-

^a Lib. 4. de Rom. Pontif. cap. 25.

^b Act. Apos. cap. 1. ver. 22.

^c 1 Epist. ad Corinth. cap. 9. ver. 1.

^d Epist. ad Galat. cap. 1. ver. 1.

velationem Jesu Christi^a, quorum nihil magis in Papam competit, quam in alium quemvis Episcopum. ludunt igitur operam Papistæ, quum inter Apostolos Pontifices suos quæritant: “exploravimus^b enim eos qui se dicunt Apostolos esse, et non sunt, ac comperimus eos esse mendaces.” At cum Bellarmino inquit, licet Romanus Pontifex non succedat Petro ut Apostolo, succedit tamen ei ut pastori ordinario totius Ecclesiæ. quin igitur missis Apostolis alibi pastorem illum totius Ecclesiæ ordinarium in Pauli catalogo nobis ostendant: aut fateantur nullum talem a Christo Ecclesiæ datum esse.

Sic igitur secundo rem aggreditur Bellarminus licet paulo diffidentius. “potest,” inquit, “responderi, Apostolum hoc loco non delineasse hierarchiam Ecclesiæ: sed tantum enumerasse varia dona, quæ sunt in Ecclesia, et pastorum ac doctorum nomine confuse totam hierarchiam ministrorum Ecclesiæ significavisse.” Respondetur: At sine summa impudentia negari non potest, ab Apostolo recenseri ea munera quæ a Christo instituta sunt ad opus ministerii, ut ipse confirmat versu duodecimo, et inter ea nulla alia quam Apostolorum, Prophetarum, Evangelistarum, Pastorum, et Doctorum enumerari, nulla summi Pontificatus facta mentione, quod maximum Ecclesiæ munus constituunt Pontificii. Nam quod summum Pontificatum, quem sub Apostolorum nomine diserte comprehensum tanta confidentia paulo ante affirmaverat, jam quasi confuse sub Pastorum ac Doctorum nomine contentum cogatur quærere; miserrimum sane est perfugium: neque cui Primatus debebatur, in postremum locum ab Apostolo fuerat conjiciendus, et quasi in angulum compingendus: imo Apostoli institutum vel maxime flagitabat, ut hujus unius Pontificis, potius quam aliorum quorumvis, expressa et explicita fieret mentio. Hoc in loco proponit administrationes in Ecclesia institutas “ad^c coagmentationem sanctorum et ædificationem corporis Christi donec evadamus omnes in unitatem fidei.” Dicis vero Bellarmine; “De qua

^a Epist. ad Galat. cap. 1. ver. 12.

^b Apocal. cap. 2. ver. 2.

^c Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 12, 13.

re agitur, cum de primatu Pontificis agitur? brevissime dicam, de summa rei Christianæ. id enim quæritur, debeatne Ecclesia diutius consistere, an vero dissolvi et concidere." ita iudice Bellarmino, qui totidem verbis in Præfatione ad libros de Romano Pontifice ad quæstionem hanc respondet, coagmentatio sanctorum et ædificatio corporis Christi, ab hoc Primatus Romani Pontificis pendet fundamento.

Illa vero unitas fidei, unde? Audiamus rursus, eodem in loco, respondentem Bellarminum "unde consensio in doctrina, vinculum pacis, unitas fidei, quæ est ipsa salus, et vita religionis, nisi ab hac sede?" quamobrem id vero tandem? quia "una^a fides in Ecclesia esse non potest, si non sit unus summus iudex, cui omnes acquiescere teneantur." O igitur obliviosum Apostolum, qui a Pastorum et Doctorum multitudine confuse, non ab hujus summi Pastoris et Judicis singularitate distincte, coagmentationem sanctorum et unitatem fidei voluit arcessere: eo uno prætermissa, quod ad causæ suæ explicationem faciebat maxime. Præstaret vero fortasse simpliciter cum Stapletono^b agnoscere, neque diserte neque confuse hujus unius Pastoris ab Apostolo factam esse mentionem: propterea quod in illis primitiis Spiritus Sancti non admodum magnus usus fuerit supremi capitis.

^a Bellarm. lib. 1. de Rom. Pontif. cap. 9.

^b Lib. 6. princip. doct. cap. 16.

II.

DE SCRIPTURARUM PERSPICUITATE.

BELLARMINUS libro tertio de Verbo Dei, capite primo, hunc statum quæstionis proponit: "Sintne Scripturæ Sacræ per se facillimæ atque apertissimæ, an vero interpretatione indigeant." deinde probandum sibi sumit, "Scripturam obscuram esse, et interprete indigere," ut ex capitis tertii principio licet intelligere: sed pugnat sine adversario. neque enim nostri omnia in Scripturis facillima esse asserunt, ut mentiuntur Rhemenses, in Annotationibus ad Luc. cap. 6. ver. 2. neque Scripturam interpretatione indigere negant. Dicunt cum Augustino, "magnificè^a et salubriter Spiritum Sanctum ita Scripturas modificavisse, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret. nihil enim fere de illis obscuritatibus erui quod non planissime dictum alibi reperiatur." dicunt cum Chrysostomo "omnia^b necessaria esse aperta et manifesta in Scripturis divinis." Non simpliciter Scripturarum obscuritatem negant, sed tantam esse negant, quantam fingunt Pontificii, qui eo prætextu populum ab earum lectione arcendum esse volunt; et præter Scripturam, Traditiones quoque non scriptas, et infallibilem aliquam auctoritatem Catholicæ Ecclesiæ, Scripturam explicantis, et contrarios errores condemnantis, admittendam esse contendunt^c. Non ergo in eo quæstionis cardo vertitur; utrum ea Scripturarum sit obscuritas, ut interpretatione indigeant: sed utrum omnia quæ ad salutem sunt necessaria, perspicue

^a Augus. Lib. 2. de Doctrina Christiana, cap. 8. Op. tom. 3. p. 1. pag. 22.

^b Chrysos. in 2 Thessal. Homil. 3. Op. tom. 11. pag. 528.

Ex Bavaricorum Jesuitarum assertione in Ratisbonensi colloquio, pag. 329. edit. Monachianæ.

in Scripturis proponantur. sitne Scripturæ obscuritas tanta, ut vulgus Christianorum cum fructu in ejus lectione versari nequeat: aut ut per semetipsam duntaxat explicata ad dirimendas fidei controversias non sufficiat. Tantam vero Scripturis Sacris obscuritatem non esse affingendam, his argumentis adversus Pontificios evincunt Catholici.

I. Quod non est occultum a nobis, ut ex remoto aliquo loco peti necesse sit, sed prope est in ore nostro et corde nostro, id tanta obscuritate non est involutum, quantam fingunt adversarii. Verbum Dei non est ita occultum a nobis, ut ex remoto aliquo loco aut partibus transmarinis, ne Roma quidem, illud petere necesse habeamus, sed prope est in ore nostro et corde nostro. Ergo. Probatur assumptio, ex Deuteronom. cap. 30. ver. 11–14. Respondet Bellarminus bifariam hunc locum intelligi solere: ab aliis quidem non de facilitate intelligendi Scripturas, sed de facilitate implendi mandata Decalogi, cum adest gratiæ auxiliū^a, ab aliis vero de facilitate cognitionis, non quidem Scripturarum Sanctorum, quæ tunc adhuc nulla erant fortasse, sed præceptorum tantum Decalogi, quæ cum sint naturalia, facillime intelliguntur. Verum si prima expositio admittatur: præsupponenda est necessario facilitas intelligendi voluntatem divinam, de qua inter nos controvertitur, cum enim id præstare nemo possit, quod prius non intellexerit: si occulta et remota a nobis fuerit divinæ voluntatis cognitio, non potest obvia esse ejus in actione observatio. Deinde Moses ipse distinguit cognitionem ab actione, tanquam destinatum a fine; et facilitatem cognitionis disertis verbis astruit. “Non^b est in cœlis, ut dicas; quis ascendet nobis in cœlum, qui sumens afferat illud nobis, et enunciet nobis illud, ut faciamus illud. neque est ultra mare, ut dicas; quis transibit nobis trans mare, qui sumens illud afferat nobis, et enunciet nobis illud, ut faciamus illud.” Quod vero ad alteram expositionem attinet, etiamsi ponamus de facilitate cognitionis præceptorum tantum Decalogi

^a Bellarm. de grat. et Lib. arbitr. Lib. 5. Cap. 6. posteriorem expositionem priori pluribus nominibus præfert.

^b Deuteronom. cap. 30. ver. 12. 13.

hic agi ; cum tamen constet et Mosem et alios Prophetas ubique fere in scriptis suis eadem præcepta repetere et plenius explicare ; etiam hinc erit consequens maximam Scripturarum partem non esse difficilem intellectu : nisi putandum, ipso textu difficiliore esse habendos commentarios. Deinde falsum est, Mosem hic tantum agere de facilitate cognitionis præceptorum Decalogi, quæ quod naturalia essent, facillime possent intelligi. Nam in versu decimo, textum a nobis citatum immediate præcedente, et præceptorum meminit (moralium utique) et statutorum sive ceremoniarum, ut recte vulgatus interpret exposuit : quibus etiam in sequentibus, et judicia (sive judicialia mandata) adjungit versu 16. ne ad moralia tantum sive naturalia præcepta respexisse existimemus. Imo respexisse eum ad cognitionem voluntatis divinæ, quæ Sacris Scripturis fuerat declarata ex verbis illis versus decimi manifestum est, “ Si auscultaveris voci Jehovæ Dei tui, observando præcepta ejus, statuta ejus ; quicquid scriptum est in libro hoc legis : si conversus fueris ad Jehovam Deum tuum ex toto corde tuo, et toto animo tuo.” Deinde subjiciuntur verba a nobis citata : “ nam præceptum hoc quod ego præcipio tibi hodie, occultum non est a te, neque longinquum.” Ut inscite admodum quæstionem moverit Bellarminus, an Scripturæ ullæ tum extiterint : cum hoc ipsum novissimum Mosis scriptum esse constet ; et a cæpta promulgatione primæ partis Deuteronomii, usque ad Mosis excessum dies tantum 37. aut non multo plures interfluxerint ; quemadmodum ex Deuteron. cap. 1. ver. 3. collato cum cap. 34. ver. 8. et Josh. cap. 2. ver. 2. et cap. 4. ver. 19. intelligitur. Quare dubium non est reliquos libros Mosaicos ante postremam hanc legis repetitionem fuisse editos, ut non locum Exod. cap. 24. ver. 4-7. et cap. 34. ver. 27. et alia testimonia, in re clarissima, adhibere necesse sit. postremo hæc ipsa verba quæ de præceptis Dei in legis volumine comprehensis usurpat Moses, ad verbum fidei pariter accommodat Paulus^a, ne ad præcepta tantum naturalia restringi posse arbitremur ; neque ad alias partes divinæ voluntatis ea-

^a Rom. cap. 10. ver. 8.

dem ratione, qua Decalogi præcepta, patefactas, similiter pertinere.

II. Quod lucidum est, et illuminat oculos, lucerna est et lumen, id ita clarum est ut in rebus dubiis certam sententiam ostendere, et a Christianis magno cum fructu adiri possit. At verbum Dei est ejusmodi. Ergo. Probatur assumptio ex Psalmo 19. ver. 19. “præceptum Jehovæ purum est, illuminans oculos.” Psal. 119. ver. 205. “lucerna pedi meo verbum tuum est, et lux itineri meo.” et ver. 130. “aditus verborum tuorum illuminat, prudentia instruit simplices.” et Proverb. cap. 6. ver. 23. “nam lucerna præceptum est, et doctrina lux.” Bellarminus duas hic affert solutiones sibi invicem repugnantes. 1. “non agi hoc loco de universis Scripturis, sed tantum de præceptis Dominicis quæ dicuntur lucida, lucerna et lux; quod intellecta et cognita dirigant hominem in operando.” Respondetur: male restringitur ad præcepta Dominica stricto modo accepta, quod de universa doctrina Scripturarum est intelligendum. Instituta collatione inter cognitionem Dei ortam ex creaturis et ex divina revelatione in Scripturis patefacta, demonstrare voluit majorem esse cognitionem quæ habetur ex verbo Dei revelato quam ex creaturis: ut in altera solutione confirmat ipse Bellarminus. Itaque illud præceptum, illud verbum, illa doctrina quam David intelligit, commendatur ut perfectæ sapientiæ magistra^a: eoque respectu sapientiæ a creaturarum contemplatione acceptæ opponitur, ut imperfectæ; at in tota Scriptura, non in præceptis moralibus solitarie consideratis, invenitur hæc perfectio. præterea Propheta in utroque Psalmo, remissionis peccatorum, regenerationis, promissionum misericordiæ divinæ tanquam veræ hujus sapientiæ partium meminit^b, et effecta hujus verbi commemorat letitiam spiritualem, &c. quæ ad Evangelium, non ad præcepta legis moralis spectant. adde quod Bellarminus, in responsione ad primum nostrum argumentum, plane asserit, Davidem in Psalmo 119. “nomine legis non intelligere decem præcepta solum sed omnes divinas Scriptu-

^a Psal. 19. ver. 8. et 119. ver. 96.

^b Psal. 19. ver. 13, 14. et 119. ver. 49, 50. 76. 88. 116. 132.

ras," ea significatione qua Dominus utitur in Evangelio, cum ait: "ut^a adimpleatur quod in lege eorum scriptum est, quia odio habuerunt me gratis." Nec sane dubium esse potest, prophetam in Psalmo illo nomine verbi, legis, judiciorum, testimoniorum, præceptorum, statutorum, totum Dei verbum intellexisse: ejusque totius, non partis tantum alicujus, intelligentiam toties in illo Psalmo a Deo flagitavisse. Itaque ab hoc præsidio dejectus Bellarminus, 2. "dici posse ait, agi quidem hic de Scripturis omnibus; (quod in priore solutione negavit:) sed Scripturas dici lucidas, immo lucem et lucernam, non quod facile intelligantur, sed quod intellecta cum fuerint, mentem illustrent." Respondetur: verum est, Scripturas non nisi intellectas mentem illustrare et viam Christiano homini ostendere: quemadmodum certum est, lucernam non nisi visu perceptam, iter in tenebris monstrare posse, ut tamen ridiculus fuerit qui dicat, lampadem vel facem recte dici lucidam, immo lucem et lucernam, non tamen quod ipsa facile possit conspici sed quod conspecta cum fuerit, viam illustrat: ita non minus vanus fuerit, qui persuadere nobis velit, Scripturas dici lucidas, immo lucem et lucernam, non quod ipsæ facile possunt intelligi, sed quod intellectæ cum fuerint, mentem illustrent. Nam propter lucernæ lumen, conspicuæ fiunt res circumpositæ: præsupponit hoc necessario, ipsam lucernam propter hoc innatum sibi lumen multo magis esse conspicuum, omninoque absurdum est, ut lux vel lucerna dicatur aliquid, quod ipsum in se tenebricosum sit et obscurum. Deinde, etsi ad rationem lucis pertineat, ut intuentem illustrare eique monstrare viam possit: non tamen in eo posita est natura ejus ut actu cernatur, neque desinit esse lux, si desit qui ejus beneficio fruatur. At si Bellarmini sophisticam admittamus, tota lucis ratio pendebit ab aspectu nostro, ut tunc demum lucerna verbi gratia, vel Scriptura, lux sit, et dicatur, si adsit qui vel visus acie illam vel mentis acie hanc velit percipere; lux vero nec sit nec dicatur, quandocunque vel oculis quis captus est ut non possit, vel claudit oculos ut non velit,

^a Johan. cap. 15. ver. 25.

lumen propositum aspicere. Concludamus ergo Scripturam non alia ratione lucem et lucernam dictam, quam quod claritatem in se habeat; quæ deinde aliis proposita, mentes eorum illustrat, et viam ad vitam commonstrat; sicque potest percipi, quemadmodum posita lucerna ab iis omnibus cernitur, qui aut cæci non sunt aut oculos alio non avertunt.

III. Qui ad hoc delecti et vocati sunt ut lux essent mundi, tum in prædicatione tum in scriptis ad mundum instruendum editis lucidi esse debebant. at hæc Apostolorum erat vocatio, ut lux essent mundi. “vos^a estis lux mundi.” Duo respondet Bellarminus. 1. loqui Dominum, de luce exemplorum probitatis et morum, ideoque subijcere continuo “sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.” Respondetur: imo de utraque luce loquitur Christus et vitæ et doctrinæ; sed de hac præcipue, utpote parte principali officii Apostolici. Itaque ut hic lux mundi, ita in versu præcedente sal terræ dicti sunt respectu salvificæ doctrinæ ab eis in mundo sparsæ: et in consequentibus, vita et doctrina simul conjunguntur, “quisquis igitur solverit unum ex mandatis hisce minimis, et ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno cælorum; quisquis autem fecerit et docuerit, iste magnus vocabitur in regno cælorum.” Postremo qua in re mundum illustrarunt Apostoli, ea re lux fuisse mundi negari non possunt. at non vita tantum, sed etiam doctrina, tum viva voce prædicata tum scriptis tradita, mundum illustrarunt: imo lux, qua jam fulgent mundo, ex scriptis tantum peti potest. Ergo. Itaque ad alterum perfugium in defensione secundi argumenti a nobis dejectum, denuo se recipit Bellarminus et respondet 2. “si loqueretur Dominus de luce doctrinæ, non esse sensum, Apostolorum Scripturas esse facillimas ad intelligendum, sed intellectas illustrare mentem, et erudire de rebus altissimis, et tenebras errorem omnium effugare.” Respondetur, ut lucem mundi Dominus vocavit Apostolos, ita porro addidit, sic accendendam fuisse eorum lucernam, ut non poneretur subter modium, sed

^a Matth. cap. 5. ver. 14.

super candelabrum ; quo posset splendere omnibus qui sunt in domo. At si ita obiecta esset lux, quemadmodum fingunt tenebriones Pontificii, ut cerni ipsa difficulter posset : quomodo posset splendere omnibus qui sunt in domo ? nisi forte cum Bellarmino dicamus, lucernam etiam subter modium positam, dici tamen posse splendere omnibus qui sunt in domo : non quod ipsa facile cerneretur, sed quod tenebras dispelleret, si cerneretur. qua ratione etiam si Scythis lingua Græca prædicarent Apostoli, ex Bellarmini tamen sententia lucere dicerentur, imo lucerna et lux dici possent : non quod prædicatio eorum esset facillima ad intelligendum, sed intellecta illustraret mentem et erudiret de rebus altissimis, et tenebras errorem omnium effugaret. Ipse quoque Heraclitus, qui ab obscuritate *Σκοτεινου* nomen adeptus cujusque natatore aliquo Delio librum indigere dixit Crates, lux tamen et lucerna philosophis dici posset, non quidem quod facile posset intelligi, sed quod intellectus de rebus altissimis erudiret :

*Ὅρφνῃ καὶ σκότος ἐστὶν ἀλάμπειον ἦν δὲ σε μύστης
Ἐισαγάγῃ, φανεροῦ λαμπρότερ' ἡελίου.*

ut est in epigrammate de eo scripto, apud Laertium. explorata igitur Bellarmianis ineptiis, concludamus, quum Apostoli vocati fuerint ut lucem ferrent mundo, ideoque operam dederint ut prædicatione sua doctrinam Evangelii non obscurarent sed quam lucidissime traderent ; dubitari non posse, quin scriptis eandem doctrinam posteritati tradituri, non tenebris eam involvere, sed perspicuo sermonis genere proponere voluerint.

IV. Lucerna splendens in obscuro loco, non potest ipsa fingi tenebricosa et obscura. at Scriptura Prophetica est lucerna splendens in obscuro loco : “ habemus^a firmissimum sermonem Propheticum, cui recte facitis quod attendatis, velut lucernæ splendenti in obscuro loco^a.” Respondet Bellarminus “ hoc etiam loco Prophetarum voces vocari lucernam, non quia facile intelligantur sed quia intellectæ illuminant, et ostendunt ad Christum, qui est verus Sol justitiæ.” Sed hoc

^a 2 Petr. cap. 1. ver. 19.

responsum jam semel atque iterum, in defensione secundi et tertii argumenti, a nobis profligatum est: est sane ridiculum. Sin lucerna illuminet, et iter ostendat; consequens est ipsam facile videri posse, quodcumque oculis fuerit proposita, et sive quis eam aspexerit, sive non, semper tamen natura sua lucidam remanere. Imo interim dum plenum intellectum expectamus, quando elucescet dies et lucifer exoriturus est in cordibus nostris, Christianos attendere vult Apostolus sermoni Prophetico, tanquam lucernæ huc nos dirigente; non ab ejus contemplatione Christianos deterret, quemadmodum faciunt Pontificii, tanquam et ipse Propheticus sermo tenebris esset involutus; nec claram doctrinam proponeret, quæ certa nobis veritatis itinera possit ostendere. Si ipsa lucerna, quæ in hunc finem data est ut splendeat in obscuro loco et tenebras dispellat, Pontificiorum oculis tenebræ videantur: tenebræ illorum quantæ.

V. Quod non nisi reprobis, qui vel cæci sunt, vel oculos ad veritatem claudunt, obscurum est, id per se et natura sua apertum est. Evangelii doctrina ab Apostolis tradita, non nisi hujusmodi hominibus obscura est, “quod^a si tectum est Evangelium nostrum, iis qui pereunt tectum est: in quibus Deus hujus seculi excæcavit mentes, nempe in infidelibus, ne irradiet eos lumen Evangelii gloriæ Christi; qui est imago Dei.” Respondet Bellarminus, “Apostolum non loqui de intelligentia Scripturarum sed de cognitione et fide in Christum, quam Apostoli prædicabant.” Respondetur [*cætera desunt*].

^a 2 Epist. ad Cor. cap. 4. ver. 3, 4.

III.

DE UNITATE FIDEI.

UT unus est Ecclesiæ Dominus, ita una est Ecclesiæ fides^a, atque hunc in finem institutum in Ecclesia ministerium ostendit Apostolus, “ut^b evadamus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei in virum perfectum; nec pueri amplius simus qui fluctuemus et circumferamur quovis vento doctrinæ.” Hinc Hieronymus (vel quisquis illorum commentariorum author fuit) “Ecclesia^c ex pluribus personis congregatur, et tamen una dicitur, propter unitatem fidei.” et Basilius, “εἰ^d γὰρ ἄλλοτε ἄλλας δεῖ πιστεῖς συγγράφειν, καὶ μετὰ τῶν καιρῶν ἀλλοιοῦσθαι, ψευδῆς ἢ ἀπόφασις τοῦ εἰπόντος, εἰς κύριος, μία πίστις, ἐν βάπτισμα. Si alias licet atque alias fidei confessiones conscribere et pro temporum varietate mutare; falsa est sententia ejus qui dixit: unus dominus, una fides, unum baptisma.”

Ut hæc fidei unitas in Ecclesia conservetur, requiritur ut eadem sit communis credendi regula. Ita fideles hortatur Apostolus “Τῷ^e αὐτῷ στοιχεῖν κανόνι, τὸ αὐτὸ φρονεῖν, eadem incedere regula, idem sapere.” et inquit idem, “καὶ ὅσοι τῷ κανόνι τούτῳ στοιχήσουσι, et quicumque secundum hanc regulam incedent, pax erit super eos et misericordia et super Israellem Dei.” Illam etiam Unam, Antiquam, et Catholicam Ecclesiam quam veneramus, “εἰς^g ἐνότητα πίστεως μιᾶς τῆς κατὰ τὰς οἰκείας διαθήκας,

^a Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 5.^b Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 13. 16.^c Hieron. Breviar. in Psal. 23. Op. tom. 2. app. pag. 177.^d Basil. Epist. 226. Op. tom. 3. pag. 348.^e Epist. ad Philipp. cap. 3. ver. 16.^f Epist. ad Galat. cap. 6. ver. 16.^g Clem. Alex. Lib. 7. Strom. Op. pag. 751.

μᾶλλον δὲ κατὰ τὴν διαθήκην τὴν μίαν διαφόροις τοῖς χρόνοις, in unitatem unius fidei, quæ est ex propriis testamentis, vel potius ex testamento quod est unum diversis temporibus,” electos congregare notat Clemens Alexandrinus, unitatis fidei fundamentum in unitate hujus ponens regulæ. Contra Paulus Samosatenus “ἀποστὰς^a τοῦ κανόνος ἐπὶ κίβδηλα καὶ νόθα διδάγματα μετελήλυθε, a doctrinæ regula discedens ad adulterinam et depravatamque doctrinam se transtulit,” ut in epistola adversus illum scripta referunt Antiocheni concilii patres: recteque Basilius Magnus in oratione de judicio Dei dissidiorum quæ in Ecclesia reperiuntur originem ad hunc fontem refert, “quod^b relicta Domini nostri Jesu Christi doctrina, unusquisque rationes ac regulas quasdam propria sibi autoritate asserat ac vindicet malitque contra Domini præcepta ipse imperare quam ipsi parere.” Quod planius explicat Isidorus Pelusiota, “Τὸ^c τὴν ἀνάγνωσιν κατεῤῥυθμῆσθαι τῶν θείων γραφῶν, καὶ τὸ ἕκαστον τὰ οἰκεία πάθη τῶν θείων προκρίνειν χρησμῶν, τῶν τοσοῦτων τραγωδιῶν αἴτιον γέγονε. Quod lectio sacrarum literarum destructa est et corrupta, et quod unusquisque suos affectus divinis oraculis præfert, ea res tantarum tragædiarum et calamitatum causa est.” “Καθάπερ^d γὰρ οἱ τοὺς κανόνας διδόντες οὐκ ἀναγκάζουσι μυρία μέτρα περιεργάζεσθαι, ἀλλὰ τὸ δοθὲν ἐκεῖνο κατέχειν κελευούσι· οὕτω καὶ ἐπὶ τῶν δόγματων. Ἄλλ’ οὐδεὶς βούλεται ταῖς γραφαῖς προσέχειν. εἰ γὰρ προσειχομεν, οὐ μόνον οὐκ ἂν περιεπέσομεν τῇ ἀπάτῃ, ἀλλὰ καὶ ἑτέρους ἀπατωμένους ἀπηλλάξαμεν ἂν, καὶ τῶν κινδύνων ἐξελκύσαμεν. Nam quomodo qui dant regulas non necesse habent mensuras innumerabiles curiose inquirere, sed illam quæ data fuit jubent tenere: ita etiam in dogmatibus. sed nemo vult attendere Scripturis: nam si attenderemus, non solum non incideremus in fallaciam, sed etiam alios deceptos inde liberaremus et de periculis abstraheremus.” Ita eleganter Chrysostomus. “A nobis^e con-

^a Euseb. Hist. Eccles. lib. 7. cap. 30. ^b Basil. Op. tom. 2. pag. 214.

^c Isidor. Pelus. lib. 4. epist. 133. Op. pag. 488.

^d Chrysost. in Hebr. cap. 6. Hom. 8. Op. tom. 10. pag. 89.

^e Gretser. Respons. ad theses Hunnianas cap. 8.

tra," ut ait suorum nomine Gretserus Jesuita, "sonora voce proclamatur, nos in rebus ad doctrinam, fidem, cultum et salutem pertinentibus alias regulas, canones atque normas, quæ certæ sint et indubitatae, præter scriptum Dei verbum, nosse et agnoscere, sancteque venerari." Imo Scriptura, si alios illius farinae audire volumus, "non est idonea credendi regula," sic in consultatione sua, ratione undecima, scribit Leonardus Lessius; estque ipsa, "regulanda ex Ecclesiæ præscripto, non contra hæc ex illa," ita Bartholomæus Carranza loquitur. Edita denique sunt scripta illa "non^a ut præessent fidei religionique nostræ, sed subessent potius," quæ Alberti Pighii profana vox est.

Ut semel igitur patentem illam errorum et dissidiorum omnium fontem obstruamus, et quænam fidei unitas in Ecclesia Catholica quærenda sit certius intelligamus, tenendum illud est in primis, ut Principii et Fundamenti, ita etiam et Regulæ considerationem esse duplicem. Horum enim nominum complexu, primo quidem verbum ipsum Dei, res fidei certo et infallibiliter nobis patefaciens, deinde primariæ fidei veritates in verbo illo revelatæ comprehenduntur. Principium fidei, ut appellant, doctrinale, per quod dogmatum omnium ad fidem pertinentium veritas demonstratur, est verbum Propheticum et Apostolicum. "Habemus^b firmissimum sermonem propheticum," inquit Petrus, "quem bene facitis quod attendatis velut lucernam splendentem in obscuro loco." At principium fidei, ut ita dicam, materiale res ipsa est, quæ primo et principaliter cuique Christiano credenda proponitur. Eam appellat Paulus "τὸν^c τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον, quasi primum Christianismi principium," et "τὰ^d στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τοῦ θεοῦ, elementa principii eloquiorum Dei," eaque ratione conclusiones fidei a fidei principiis passim schola distinguit.

^a Albert. Pighii, lib. 1. Hierarch. Eccles. cap. 2.

^b 2 Pet. cap. 1. ver. 19.

^c Epist. ad Heb. cap. 6. ver. 1.

^d Epist. ad Heb. cap. 5. ver. 12.

Similiter et fundamentum est ipsa primum revelatio Prophetis et Apostolis facta, cui innititur fides nostra, dum credimus. Innititur enim fides nostra, ut recte docuit Thomas, “revelationi^a Prophetis et Apostolis factæ, qui canonicos libros scripserunt; non autem revelationi, si qua fuit, aliis doctoribus factæ.” Fundamenti deinde nomen obtinent primaria doctrinæ revelatæ capita, quibus credimus; inter quæ et alia diligenter distinguendum esse monet Augustinus. “Alia^b sunt,” inquit, “in quibus inter se aliquando etiam doctissimi atque optimi regulæ Catholicæ defensores, salva fidei compage, non consonant, et alius alio de una re melius aliquid dicit et verius. Hoc autem unde nunc agimus ad ipsa fidei pertinet fundamenta.” Priori respectu dicimur “superstructi^c super fundamentum Apostolorum et Prophetarum;” posteriori jactum ab Apostolis dicitur “fundamentum^d resipiscentiæ ab operibus mortuïs et fidei in Deum, baptismatum doctrinæ ac manuum impositionis, resurrectionis mortuorum et judicii æterni.” Primus vero et imus fundamenti lapis adeoque fundamenti fundamentum est ipse Jesus Christus^e. Pari ratione est regula, ut ita dicam, regularis, ad quam veritas dogmatum omnium, quæ nobis credenda proponuntur, exploranda est; cujusmodi “ἀκριβῆ^f ζυγὸν ἀπάντων καὶ γνώμονα καὶ κανόνα, exactam omnium trutinam et gnomonem ac regulam,” sacras esse Scripturas confirmat Chrysostomus: quas ideo quoque canonicas appellatas concedit ipse Andradius “quia^g pietatis, fidei et religionis canonem, hoc est, regulam atque normam e cœlis summo Dei beneficio ad nos delatam continent amplissimam.” Est præterea et regula, si ita dicere liceat, regulata, summa nimirum doctrinæ sacræ in libris prophetiis et apostolicis

^a Thom. in. Summ. par. 1. quæst. 1. Artic. 8. ad. 2.

^b Augustin. lib. 1. contra Julianum Pelag. cap. 6. op. tom. 10. pag. 510.

^c Epist. ad Ephes. cap. 2. ver. 20. ^d Epist. ad Heb. cap. 6. ver. 1, 2.

^e Isai. cap. 28. ver. 16. Epist. ad Ephes. cap. 2. ver. 20. Epist. 1. ad Cor. cap. 3. ver. 11.

^f Chrysost. Hom. 13. in 2. Corin. op. tom. 10. pag. 537.

^g Andr. defen. fid. Trident. lib. 3.

comprehensæ: quam Paulus modo “τὴν^a μόρφωσιν τῆς γνώσεως καὶ τῆς ἀληθείας, informationem cognitionis ac veritatis,” modo “τύπον^b διδασκαλίας, formam doctrinæ,” aliquando etiam “ὑποτύπωσιν^c ὑγιαίνόντων λόγων, expressam formam sanorum sermonum.” Irenæus^d et Tertullianus^e “regulam veritatis” appellant, atque in hujus utriusque regulæ consideratione unitatis fidei conservatio consistit. “Ecclesia enim Christi non ob eam rem solum ab unitate fidei et doctrinæ una est ac dicitur, quoniam omnes qui sunt ejus membra in eadem fide atque doctrina, quamdiu quidem sunt ejus membra, consentiant actu: sed ob id in primis ab unitate fidei et doctrinæ dicitur Ecclesia una, quoniam modum atque rationem ipsa tenet accomodatissimam ad consensionem fidei et doctrinæ tuendam,” ait Gregorius^f de Valentia. De modo et ratione hac quænam veteris Ecclesiæ doctorum fuerit sententia tum ex iis quæ jam producta sunt, tum ex sequente Chrysostomi testimonio promptum est colligere. “Ἐρχεται^g Ἕλληνα,” inquit ille, “καὶ λέγει, ὅτι βούλομαι γενέσθαι χριστιανὸς, ἀλλ’ οὐκ οἶδα τίνι προσθῶμαι. μάχη παρ’ ὑμῖν πολλὴ καὶ στάσις· πολὺς θόρυβος. ποιῶν ἔλομαι δόγμα; τί αἰρήσομαι; ἕκαστος λέγει, ὅτι ἐγὼ ἀληθεύω. τίνι πεισθῶ, μηδὲν ὕλως εἰδὼς ἐν ταῖς γραφαῖς; κακένοι τὸ αὐτὸ προβάλλονται. Venit Gentilis ac dicit: vellem fieri Christianus, sed nescio cui adheream. multæ inter vos sunt pugnæ, seditiones ac tumultus: nescio quod dogma eligam, quod præferam. singuli dicunt, ego verum dico. cui credam nescio: quum ego Scripturarum sim ignarus, et illi utrinque idem prætexunt.” Respondet Chrysostomus: “πάνυ^h γε τοῦτο ὑπὲρ ἡμῶν. Ἐἰ μὲν γὰρ λογισμοῖς ἐλεγόμεν πείθεσθαι, εἰκότως ἐθορύβου. Ἐἰ δὲ ταῖς γραφαῖς λέγομεν πιστεύειν· αὐταὶ δὲ ἀπλαῖ καὶ ἀληθεῖς, εὐκόλον σοι τὸ κρινόμενον· εἴ τις ἐκείναις συμφωνεῖ,

^a Epist. ad Rom. cap. 2. ver. 20.

^b Epist. ad Rom. cap. 6. ver. 19.

^c Epist. 2. ad Tim. cap. 1. ver. 13.

^d Iren. lib. 1. cap. 22. op. pag. 98.

^e Tertull. adv. Hermogorem. cap. 1. op. pag. 233.

^f Analys. fid. lib. 6, cap. 4.

^g Chrysost. in Act. Apos. Hom. 33. op. tom. 9. pag. 258.

^h Ibid.

οὗτος χριστιανός· εἴ τις μάχεται, οὗτος πόρρω τῶν κανόνος τούτου. Sane hic multum pro nobis. nam si quidem diceremus nos rationibus credere, mente turbareris: sed quum Scripturis dicimus nos credere, et illæ simplices sunt ac veræ, facile tibi fuerit judicare. Si quis illis consentit, Christianus est; si quis contra illas pugnat, procul est ab hoc canone.” “Ωσπερ^a γὰρ, addit postea idem, εἰ κανόν τις ἦν πρὸς ὃν πάντα ἀπευθύνεσθαι ἐχρήθη, οὐ πολλῆς ἔδει σκέψεως· ἀλλὰ τὸν παραμετροῦντα εὐκόλον ἦν λαβεῖν, οὕτως καὶ νῦν, nam sicut si regula esset, secundum quam omnes dirigi oportebat, non multa opus esset disquisitione sed male metientem facile deprehenderemus: ita et nunc.” Nec aliam assignat rationem Augustinus quare inter gentilium philosophos “dissenserunt^b ita magistris discipuli et inter se condiscipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quæsierunt: quid enim agit, aut quo vel qua, ut ad beatitudinem perveniatur, humana se porrigit infelicitas, si divina non ducit auctoritas?” Istorum autem dissensionibus concordem Ecclesiæ sensum sic opponit, “At vero gens illa, ille populus, illa civitas, illa respublica illi Israelitæ, quibus credita sunt eloquia Dei, nullo modo pseudopphetas cum veris prophetis pari licentia confuderunt, sed concordem inter se atque in nullo dissentientes, sacrarum literarum veraces ab eis agnoscebantur et tenebantur auctores. Ipsi eis erant philosophi, hoc est, amatores sapientiæ, ipsi sapientes, ipsi theologi, ipsi prophetæ, ipsi doctores probitatis atque pietatis. Quicumque secundum illos sapuit et vixit, non secundum homines sed secundum Deum, qui per eos locutus est, sapuit et vixit.” Addit Hieronymus, “Ecclesia^d Christi, quæ habitat bene et in toto orbe ecclesias possidet, spiritus unitate conjuncta est, et habet urbes Legis, Prophetarum, Evangelii et Apostolorum, non est egressa de finibus suis, id est, de Scripturis sanctis.” Istis finibus Ecclesia Catholica se circumscribi libentissime patitur.

^a Chrysost. in Act. Apos. Hom. 33. op. tom. 9. pag. 260.

^b Augustin. de Civit. Dei, lib. 18. cap. 41. op. tom. 7. pag. 522.

^c Ibid. pag. 523. 524.

^d Hieron. in Michææ. cap. 1. op. tom. 3. pag. 1503.

Contra tum Hæreticorum omnium, tum ipsius Antichristi notam hanc facit Chrysostomus, quod aliunde quam per Scripturarum ostium in ovile velint ingredi. Quare vero Scripturis ostii nomen tribuatur, ita explicat: αὐταὶ^a γὰρ ἡμᾶς προσάγουσι τῷ Θεῷ καὶ τὴν θεογνωσίαν ἀνοίγουσιν· αὐται πρόβατα ποιούσιν· αὐται φυλάττουσι, καὶ τοὺς λύκους οὐκ ἀφίῃσιν ἐπεισελθεῖν. καθάπερ γάρ τις θύρα ἀσφαλῆς, οὕτως ἀποκλείει τοῖς αἱρετικοῖς τὴν εἴσοδον, ἐν ἀσφαλείᾳ καθιστῶσα ἡμᾶς περὶ ὧν ἂν βουλόμεθα πάντων, καὶ οὐκ ἐῴσα πλανᾶσθαι. κἂν μὴ παραλύσωμεν αὐτὴν, οὐκ εἰσόμεθα εὐχέριωτοι τοῖς ἐχθροῖς. διὰ ταύτης καὶ τοὺς ποιμένας καὶ τοὺς οὐ ποιμένας εἰσόμεθα ἅπαντας. Ipsa enim nos ad Deum ducunt et ejus nobis cognitionem aperiunt. ipsæ oves faciunt, ipsæ custodiunt neque lupos irrumperere permittunt. Nam, velut firmum ostium, hæreticis præcludit ingressum, tutos nos constituens in omnibus quæ velimus, et seduci nos non sinens. Et nisi illud infringamus, non facile ab inimicis nostris expugnabimur. Inde eos omnes qui pastores vel sunt vel non sunt facile intelligemus.” Et paulo post: “ὁ μὴ ταῖς γραφαῖς χρώμενος, ἀλλὰ ἀναβαίνων ἀλλαχόθεν· τουτέστιν, ἑτέραν ἑαυτῷ καὶ μὴ νενομισμένην τέμνων ὁδόν· οὗτος κλέπτης ἐστί. Qui sacris non utitur Scripturis, sed ascendit aliunde, id est, non concessa via, fur est.” Falsos illos pastores venturos ad nos prædixit Servator, “in^b vestimentis ovium” cum intus lupum gererent, et ideo “vigilans sensus,” ut recte monet Origenes, “et^c mens intenta requiritur quæ probare noverit vel ovis in propatulo simplicitatem vel lupi latentem rapacitatem. Unde vide quam proximi periculo fiant qui exerceri in divinis literis negligunt, ex quibus solis hujusmodi examinationes agnoscenda discretio est.” In Gregorii Nysseni de anima et resurrectione dialogo pro fundamento ponitur cui nemo contradixerit (adeo res ista temporibus illis posita erat extra omnem controversiam) ἐν^d τούτῳ μόνῳ τὴν ἀληθινὰν τίθεσθαι ᾧ σφραγὶς ἐπέστι τῆς γραφικῆς μαρτυρίας,

^a Chrysostom. in Joannem, Hom. 59. op. tom. 8. pag. 346.

^b Matth. cap. 7. ver. 15.

^c Origen. in Epist. ad Rom. lib. 10. cap. 35. op. tom. 4. pag. 684.

^d Greg. Nyss. Op. tom. 3. pag. 207.

in eo solo, cui Scripturarum testimonii adest sigillum, veritatem ponendam esse," estque Basilio *φανερὰ^a ἔκπτωσις πίστεως καὶ ὑπερηφανίας κατηγορία, ἢ ἀθετεῖν τι τῶν γεγραμμένων ἢ ἐπεισάγειν τῶν μὴ γεγραμμένων*, manifesta est fidei eversio et superbiæ argumentum aut respicere aliquid eorum quæ scripta sunt aut aliquid quod scriptum non sit inducere."

Videamus jam quid Hæretici veteres et posteriores Antichristi, hoc est, ipsi lupi de sacrosancto hoc canone sentiant. "Cum^b enim ex Scripturis arguuntur, in accusationem convertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant neque sint ex auctoritate et quia varie sunt dictæ, et quia non possit ex his inveniri veritas ab his, qui nesciant traditionem. Non enim per literas traditam illam sed per vivam vocem, ob quam causam et Paulum dixisse, 'sapientiam autem loquimur inter perfectos.'" "Confitentur^c quidem nihil Apostolos ignorasse, nec diversa inter se prædicasse, non tamen omnia volunt illos omnibus revelasse: quædam enim palam et universis, quædam secreto et paucis demandasse: quia et hoc verbo usus est Paulus ad Timotheum: 'O Timothee depositum custodi.' Et rursus: 'Bonum depositum conserva.'" Hæc de veteribus hæreticis, Antichristi præcursoribus, Irenæus et Tertullianus scriptores antiquissimi, qui eodem pencillo hodiernos nostros Pontificios graphice admodum depinxerunt.

Cui enim rei assimilant isti scriptum Dei verbum? et quam comparatione comparant illud? "est^d instar vaginæ," inquit Costerus Jesuita, "quæ quemlibet gladium admittit non modo chalybeum, sed etiam plumbeum, ligneum, æreum: patitur enim se quavis interpretatione trahi," "Veluti^e nasus cereus est:" aiunt, ex eodem sodalizio, Censores Colonienses. Posterif^f grata sana et pereleganti metaphora Scripturam vocarunt "ceream, ejusque

^a Basil. de fide, op. tom. 2. pag. 224.

^b Iren. contra Hæres. lib. 3. cap. 2. op. pag. 174.

^c Tertull. de præscript. Hæret. cap. 25. op. pag. 210.

^d Coster. Enchirid. cap. 1. pag. 44. edit. an. 1600.

^e Cens. Colon. in Monhem. Dialog. 4. pag. 112. edit. An. 1582.

^f Schol. ad cap. 39. Præscr. Tertulliani adv. hæret.

cereum nasum dixere, quia possit ad libitum quocumque flecti. Tam facile est enim, immo facilius est, ad res profanas et impias probandas detorquere Sanctam Scripturam, quam facile est ex pedibus ac semipedibus, aut penthemimeribus Virgilianis, epithalamia seu quidvis aliud in unum congerere." Ita de Scripturis Sanctis loquuntur, Johannes Quintinus Heduus et Jacobus Pamelius. De iisdem Albertus Pighius "sunt^a illæ (ut non minus vere quam festive dixit quidam) velut nasus cereus, qui se horsum, illorsum, et in quam volueris partem, trahi, retrahi, fingique facile permittit: et tanquam plumbea quædam Lesbiæ ædificationis regula, quam non sit difficile accommodare ad quidvis volueris." et ut Scripturas accusando, quasi varie sint dictæ, produnt isti sese germanos illorum esse posteros, quos "lucifugas^b Scripturarum" Tertullianus nominat: ita ab iisdem ad traditionem non scriptam appellando, patrisant quoque.

Melchior Canus quatuor hic ponit "fundamenta^c, quæ Theologiæ Fideique (puta Pontificiæ: quod summopere notandum) simul nervos ac vires continent. 1. Ecclesiam^d esse antiquiorem Scriptura, fidemque proinde ac religionem sine Scriptura constare. 2. non omnia, quæ ad doctrinam Christianam pertinent, esse etiamnum in Sacris Literis expressa. 3. multa pertinere ad Christianorum doctrinam et fidem, quæ nec aperte nec obscure in Sacris Literis continentur. 4. Apostolos maximis de causis alia quidem literis, alia autem viva voce prodidisse." Inter alias vero et hanc assignat quod "consentaneum erat, mysteria quædam, præsertim sacra clam populo rudi habere, perfectis et majoribus seorsum communicanda." et ad id probandum, illos producit textus, quibus in eadem causa veteres abusi sunt hæretici. "Sapientiam autem loquimur inter perfectos." et "bonum depositum custodi." priorem quoque locum urget Bellarminus, ad astruendam "dignitatem^e mysteri-

^a Alb. Pigh. Hierac. Eccles. lib. 3. cap. 3.

^b Tertullian. de Resurrect. carn. cap. 47.

^c Can. loc. theol. lib. 3. cap. 2.

^d Id. lib. 3. cap. 3.

^e Bellarm. de verbo Dei, lib. 4. cap. 8.

orum multorum, quæ silentium requirunt; nec decet ut in Scripturis, quæ toti mundo leguntur, explicentur."

Quid igitur hic dicendum? "dico"^a inquit Bellarminus, "Scripturam, etsi non est facta præcipue, ut sit regula fidei, esse tamen regulam fidei, non totalem, sed partialem. Totalis enim regula fidei est verbum Dei, sive revelatio Dei Ecclesiæ facta; quæ dividitur in duas regulas partiales, Scripturam et Traditionem." Synodus quoque Tridentina^b, libros scriptos et sine scripto Traditiones "pari pietatis affectu ac reverentia suscipit ac veneratur:" quod a nulla Christiana Synodo unquam antea factum. Imo patribus audacior factus Scioppius apostata, (qui ut Pontificiorum factus est proselytus, factus est quoque *υἱὸς γέεννης ἐπιλόττερον ἀντῶν*,) "majorem^c traditi quam scripti verbi divini auctoritatem esse," asserere non veretur. At Sacræ Literæ, si Apostolo credimus, "possunt^d nos sapientes reddere ad salutem, per fidem quæ est in Christo Jesu:" quod facere non possunt, si non continerent omnia ad salutem necessaria: possunt quoque efficere, "ut^e perfectus sit homo Dei (id est verbi minister) ad omne opus bonum perfecte instructus." Sed unum demus paulisper istis, defectum Scripturæ Sacræ additamentis *ἀγράφων παραδόσεων* supplendum esse: quæramus an duæ istæ regulæ partiales, in quas totalem regulam frangit Bellarminus, pro regula sufficiente fidei sint agnoscendæ. Respondet Bellarmini socius, Gregorius de Valentia: "neque^f Scripturam neque etiam solam traditionem vivæ vocis eorum, qui olim vita defuncti sunt, esse regulam sufficientem fidei, quæ valeat per se sine alia aliqua infallibili ac præsentente auctoritate omnes omnino definire fidei quæstiones. Nam primum, sicut de auctoritate ipsius Scripturæ necesse est per aliquam aliam certam regulam constare, ita etiam de auctoritate traditionis, si ea quoque revocetur in dubium. Non enim traditio loquitur etiam ipsa clare et perspicue de sese, ut neque ipsa Scriptura. Deinde cum traditio scriptis fere doctorum orthodox-

^a Bellarm. de verbo Dei, lib. 4. cap. 12.

^b Synod. Trid. Sess. 4.

^c Gasp. Sciop. in Ecclesiastico, cap. 135.

^d 2 Tim. cap. 3. ver. 15. 17.

^e 1 Tim. cap. 6. ver. 11.

^f Valent. Analys. fid. lib. 5. cap. 8.

orum in Ecclesia conservetur : quæstiones ac dubia moveri possunt de sensu illius, sicut dubitatur sæpe de sensu ac mente doctorum. Ejusmodi autem quæstiones, cum erunt ortæ post traditionem, quæ semel tantum, ut ita dicam, locuta est neque præterea amplius loquitur, certe per eandem ipsam traditionem definiri satis non poterunt. Postremo multæ in Ecclesia variis temporibus definitæ ac declaratæ sunt sententiæ fidei et deinceps similiter, motis controversiis, definiri possent, de quibus ante non fuerit usque adeo expressa traditio." Nempe isti non sufficit "auctoritas^a humana," ut appellat, divinitus inspirata, quæ Scriptura Sacra continetur; imo ejusmodi auctoritatem "illorum^b hominum propriam" esse negat, "qui olim divinam doctrinam aut verbo aut scripto tradiderunt et vita defuncti sunt:" Prophetas intelligit et Apostolos. Requirit amplius ait "ut vivat hæc auctoritas successione semper inter fideles præsens." Addit, auctoritatem illam non alibi vel quæri deberi vel inveniri posse, quam in Christi Ecclesia. Verum, ne erremus, ita se explicat, "Hæc^c Ecclesiæ infallibilis autoritas ad definiendum non est in singulis fidelibus, quippe qui sine controversia possunt errare singuli neque est etiam in omnibus omnino fidelibus: frustra enim data illis esset; cum fieri vix possit, in fidei causis ut ab omnibus illis sigillatim sententia dicatur: sed residet illa summa Ecclesiæ auctoritas in Christi vicario, summo Pontifice; sive una cum Episcoporum concilio, sive absque concilio res fidei definire velit, sive^d in definiendo studium adhibeat, sive non adhibeat." "Neque^e enim putandum est," inquit, "auctoritatem unam infallibilem habere Pontificem, alteram Ecclesiam, alteram Concilium: id non ita est. Quin imo illa ipsa auctoritas, quæ in uno Pontifice residet, auctoritas etiam esse dicitur Ecclesiæ; quippe cum Ecclesia nimirum quoddam quasi corpus sit, cujus caput est Pontifex, ut proinde in ea quoque esse merito censeatur illa auctoritas, quæ in ipsius est capite. Atque eadem item Pontificis auctoritas, Conciliorum auctoritas

^a Valent. Analys. fid. lib. 4. cap. 1. et 2.

^b Id. lib. 5. cap. 8.

^c Id. lib. 6. cap. 4.

^d Id. lib. 8. cap. 3.

^e Ibid. cap. 7.

esse dicitur, quatenus eorum acta et determinationes ille confirmavit. Itaque Conciliorum auctoritas, ut est quidem infallibilis, non alia quædam auctoritas est per se distincta ab auctoritate Pontificis, sed eadem plane, uno quodam modo usurpata ex multis, quibus potest Pontifex suam infallibiliter definiendi auctoritatem exercere." Itaque cum libro tertio Analysis fidei suæ Catholicæ confirmasset^a, aliquam exstare fidei regulam sufficientem; et libro quarto qualis^b sit regula fidei sufficiens ostendisset, nimirum humana divinitus inspirata; deinde libro quinto, regulam^c fidei præsentis aliqua auctoritate contineri asseruisset: et libro sexto porro probandum suscepisset, in sola Ecclesia Romana quærendam fidei regulam: concludit demum libro septimo, "Romani^d Pontificis auctoritate contineri regulam fidei;" hoc ipso etiam titulo omnibus illius libri foliis superposito. Atque hæc est Jesuitica (antiquitati omni inaudita) fidei ἀνάλυσις vel ἀνάλωσις potius: quæ loco Prophetarum et Apostolorum ut dudum defunctorum, viventis Romani Pontificis auctoritatem divinitus inspiratam nobis commendat. Nam Canonistarum analysis satis nota est, quæ Pontificiam auctoritatem Prophetica majorem statuit. Cum enim in textu Decretalium^e ex 26^o capite Proverbiorum citatus fuisset versus: ad eum (maledicta) glossa hanc notationem apponit: "adverte quod verba textus non sunt verba Papæ sed Salomonis in Parabolis; et habentur originaliter in capite 26. sed quia textus hic est canonizatus, facit fidem et inducit necessitatem, sicut si editus fuisset a Papa (sapientiore scilicet quam Salomone) quia omnia nostra facimus, quibus nostram auctoritatem impertimur." Et hoc sane iniquitatis mysterium quamdiu obtinet, nulla pax sperari potest.

^a Ex titulo in summitate, folii 15. (operum Valent. edit. Lugdun. an. 1591.

^b Titul. fol. 17.

^c Titul. fol. 19. usque ad 25.

^d Titul. fol. 27. usque ad 45.

^e Lib. 2. tit. 23. de Præsumptionib. cap. 1.

IV.

DE FUNDAMENTIS CREDENDIS

UT ista planius percipiantur : distinguendum est primum inter ea quæ ad δόγματα et ea quæ ad πολιτείαν Ecclesiasticam pertinent. Ad quam distinctionem Justinianus Imperator respexit illis verbis : τῶν^a προειρημένων ἀγίων συνόδων τὰ δόγματα καθάπερ τὰς θείας γραφὰς δεχόμεθα καὶ τοὺς κανόνας ὡς νόμους φυλάττομεν, Prædictarum quatuor Synodorum dogmata sicut Sanctas Scripturas accipimus, et regulas sicut leges observamus. per canones sive regulas intelligens τοὺς^b περὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς πολιτείας νόμους, uti viginti illos Niceni Concilii canones nominat Theodoretus. Ita Patres concilii Constantinopolitani primi in epistola ad Theodosium Imperatorem, “πρῶτον^c μὲν ἀνενηνύσαμεθα τὴν πρὸς ἀλλήλους ὁμόνοιαν. ἔπειτα δὲ καὶ τὴν τῶν πατέρων πίστιν τῶν ἐν Νικαίᾳ κυρώσαντων· πρὸς δὲ τούτοις καὶ ὑπὲρ τῆς εὐταξίας τῶν ἐκκλησιῶν ῥητοὺς κανόνας ὠρίσαμεν. Primum quidem mutuam inter nos concordiam renovavimus ; deinde Patrum qui Nicææ congregati fuerunt, fidem confirmavimus : præterea etiam ad recte constituendum et ordinandum statum et disciplinam Ecclesiarum, certos canones statuimus.” Ad politeiam referenda quæcunque tum ad ritus tum ad εὐταξίαν Ecclesiæ pertinent : quæ in variis Ecclesiis quam fuerint varia, neminem fugit, saltem qui Socratis aut Sozomeni ecclesiasticam historiam legerit ; hic enim veterum doctorum iudicium laudat qui

^a Justman. Novell. 131.

^b Theodor. lib. 1. Histor. Ecclesiast. cap. 8.

^c Concil. Labb. tom. 2. pag. 1124.

εὐηθεῖς^a (καὶ μαλὰ δικάίως) ὑπέλαβον, ἐθῶν ἕνεκεν ἀλλήλων χωρίζεσθαι, περὶ τὰ καίρια τῆς θρησκείας συμφωνοῦνται. οὐ γὰρ τὰς αὐτὰς παραδόσεις κατὰ πάντα ὁμοίας, κἂν ὁμόδοξοι εἶεν, ἐν πάσαις ταῖς ἐκκλησίαις εὔρεῖν ἔστι, stultum, et quidem merito, censuerunt, consuetudinum (vel rituum) gratia a se mutuo segregari eos, qui in præcipuis religionis capitibus consentirent. Neque enim easdem traditiones per omnia similes, in omnibus Ecclesiis, quamvis inter se consentiant, reperire possis." Similiter et Socrates: "οὐδέμια^b τῶν θρησκείων τὰ αὐτὰ ἔθνη φυλάττει, κἂν τὴν αὐτὴν περὶ τούτων δόξαν ἀσπάζονται. καὶ γὰρ οἱ τῆς αὐτῆς πίστεως ὄντες διαφωνοῦσι περὶ τὰ ἔθνη πρὸς ἑαυτούς, cujusque religionis et sectæ varii sunt ritus, licet eadem de illis habeatur opinio. etenim qui in eadem fide sentiunt, iidem in ritibus et ceremoniis inter ipsos discrepant." Ecclesiæ igitur de politeia dissentientes, in eadem amicitiae consuetudine permanere et possunt et debent: nec unitati fidei quicquam officit rituum varietas; imo ejusmodi διαφωνία, ut ad Victorem Romanum Episcopum scripsit olim Irenæus, "τὴν^c ὁμόνοιαν τῆς πίστεως συνίστησι, concordiam fidei commendat" potius. Ad dogmatica vero quod attinet; tam verum est

Non eadem sentire bonos de rebus iisdem;

quam certum est variis laborasse erroribus viros magnos, quos ab Ecclesiæ communione nemo separaverit. Sublato apostata Juliano, "αἰ^d περὶ τῶν δογμάτων ζητήσεις τε καὶ διαλέξεις πάλιν ἀνεκινοῦντο τοῖς προεστῶσι τῶν ἐκκλησιῶν: quæstiones de integro, et disputationes de doctrina fidei ab ecclesiarum præsidibus agitari cœptæ sunt;" ut refert Sozomenus. "Οὕτω^e πῆ τοῖς ἀνθρώποις φίλον (inquit ille) παρ' ἐτέρων μὲν ἀδικουμένοις πρὸς τὸ ὁμόφυλον ὁμοιοεῖν. ἀπηλλαγμένοις δὲ αὐτοῖς τῶν ἕξωθεν κακῶν, πρὸς σφᾶς αὐτοὺς στασιάζειν, ita natura humana comparatum est, ut cum ab exteris injuriam acceperint, cum suis concordiam

^a Sozom. Hist. lib. 7. cap. 19.

^b Sac. Hist. lib. 5. cap. 22.

^c Euseb. Hist. Eccles. lib. 5. cap. 26.

^d Sozom. Hist. Eccles. lib. 6. cap. 4.

^e Sozom. Hist. Eccles. lib. 6. cap. 4.

habeant et pacem; cum autem sint malis ab exteris importatis liberati, ipsi inter se seditionem et discordiam concitent." quod nimis verum esse vel hodiernæ Belgicarum Ecclesiarum de quinque articulis digladiationes fidem faciunt. De quibus quid aliud dicendum, quam quod in simili rerum turbatione (nam non nunc primum exortæ sunt in Ecclesia ejusmodi tempestates) respondit olim Isidorus Peleusiota: "τὴν οὖν ποιητέον; φήσ. εἰ μὲν δυνατὸν, διορθωτέον. εἰ δὲ μὴ, ἡσυχαστέον, quid igitur faciendum est? inquis. si quidem id fieri potest, malum hoc corrigendum, sin minus, quiescendum est."

Nec vero ad fidei unitatem constituendam requiritur omnimoda dogmatum concordia: neque ipsa antiqua sanctorum patrum consensus, quemadmodum prudenter monuit Vincentius Lirinensis, in omnibus divinæ legis quæstionculis, sed solum, certe præcipue, in fidei regula, magno nobis studio et investiganda est, et sequenda. Atque inde est quod Augustinus * * * * *

Christianorum igitur dogmatum alia quidem res credendas^b, alia res agendas spectant: in quibus utrisque inter prima fundamenta et structuram fundamentis illis superpositam tenenda est distinctio. Proponitur ab Apostolo initio sexti capitis epistolæ ad Hebræos, his verbis: διὸ ἀφέντες τὸν τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον, ἐπὶ τὴν τελειότητα φερόμεθα. μὴ πάλιν θεμέλιον καταβαλλόμενοι μετανοίας ἀπὸ νεχρῶν ἔργων, καὶ πίστεως ἐπι Θεὸν, βαπτισμῶν

^a Isidor. Pel. lib. 4. epist. 133.

^b Ex 1 Tim. cap. 1. ver. 19. retinens fidem et bonam conscientiam; qua expulsa nonnulli naufragium fidei fecerunt. Duo sunt Christianismi generalia capita: verus de Deo sensus et rectus in Deum cultus, γνῶσις ἀληθείας, καὶ πράξις ἐνσεβείας. ibi apprehenditur veritas: hic exercetur pietas. ibi Deus noscitur: hic colitur (Balb. Meisner. Præfat. in Decad. 1. Ανθρωπολογίας· sacræ, edit. Witeberg. 612. 4^o) agnitio Dei (et operum ejus) 2. cultus Dei, (recte redere: et pie vivere.) περί τῶν πιστῶν καὶ περί τῶν πρακτῶν. (Vid. Polan. Syntagm. de partit. Theologiæ in Fidem et Bona opera. Ignatius, epist. 7. τὸ ολονπίστις ἢ εἰς θεὸν, καὶ ἀγάπη περὶ τὸν ὁμοφυλον. (ut 1 Joh. cap. 3. vir. 23.) Lactantius, lib. 4. institut. cap. 4. idem Deus est, qui et intelligi debet, quod est Sapientiæ; et honorari, quod est Religionis, sed Sapientia præcedit, Religio sequitur. quia prius est Deum scire, consequens colere. Augustinus in præfat. Speculi (tom. 3. pag. 681.) egregie distinctionem hanc credendorum et agendorum proponit.